



<b>No. EXPEDIENTE</b>
<b>CIRCULAR NO. 5</b>
<b>No. DOCUMENTO</b>
CEIZTUR-CCC-LPN-2021-0002

Comité Ejecutor de Infraestructuras de Zonas Turísticas

03 de noviembre de 2021

**CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES**  
**UNIDAD DE COMPRAS Y CONTRATACIONES**

Página 1 de 1

CIRCULAR No. 5

**A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS**

Licitación Pública Nacional: CEIZTUR-CCC-LPN-2021-0002

El Comité de Compras y Contrataciones de **CEIZTUR** les informa que, ha recibido la siguiente pregunta:

**PREGUNTA NO. 1:**

La página A-12 es la única que detalla algunos elementos de mobiliarios, sin embargo, no vemos detalle de las siguientes partidas:

1-Bolardo en hormigón armado con diámetro 25 cm H0.40 cm 160.00 UD (especificar si es redondo o si es tipo cilindro)

**RESPUESTA NO. 1:**

Se aclara que partida Bolardo en hormigón armado con diámetro 25 cm H0.40 cm son de tipo cilíndrico. Se adjunta documento con detalles.

**PREGUNTA NO. 2:**

Letrero "#MALECON SDE" en hormigón gris según especificaciones 1.00 UD (favor dar dimensiones)

**RESPUESTA NO. 2:**

Se está adjuntando planos con dimensiones de la partida 10.06 Letrero #MALECON SDE en hormigón gris según especificaciones

**PREGUNTA NO. 3:**

Bancos prefabricados en hormigón visto, dimensiones 2.60 m x 0.60 m x 0.45 m 65.00 UD Se refiere a este tipo de banco? :

**RESPUESTA NO. 3:**

Es correcto. Se adjuntan detalles de bancos en correo respuesta.

**PREGUNTA NO. 4:**

Bancos de hormigón vaciado in situ en perímetro de mirador. Ver detalles 53.28 ML Favor enviar detalle, no lo encontramos en la hoja A-12

**RESPUESTA NO. 4:**

Se adjuntan detalles de banco.

**PREGUNTA NO. 5:**

*Asientos de hormigón vaciado in situ en plazoleta (Sección rectangular ancho variable). Ver detalles 113.81 ML En la hoja A-12 solo vemos el "SOFA DE CONCRETO". Favor dar detalle de este asiento de hormigón.*

**RESPUESTA NO. 5:**

Se adjuntan detalles de banco.

**PREGUNTA NO. 6:**

*Silla de hormigón de 1.20 m, detalle (D-05) 20.00 UD ( No encontramos detalle D-05)*

**RESPUESTA NO. 6:**

Ver adjuntos.

**PREGUNTAS NO. 7:**

*Mesa de hormigón 0.60 x 0.60 10.00 UD ( Favor dar detalle )*

1. *Partidas 1.03 y 1.04, Enviar diseño del Rótulo de identificación Proyecto y Letrero de identificación (Ministerio de Turismo, Ceiztur)*
2. Indicar tipo de material granular para los rellenos
3. Todas las demoliciones y las excavaciones se realizarán con equipo?
4. Hay algún lugar específico para depositar el material de los botes? En caso afirmativo indicar sitio y/o distancia.
5. Partida 60.01 Enviar diseño del Letrero de identificación del proyecto 12' x 8'
6. En vista de que se solicitan los análisis de cada una de las partidas, como se realizará la evaluación de aquellas cuyas descripciones no están explícitamente indicadas ni en los planos ni en las especificaciones técnicas?

**RESPUESTAS NO. 7:**

1. Se adjunta diseños.
2. El material para utilizar podrá ser especificado por el oferente, sin embargo, este debe cumplir con los requisitos establecidos en el reglamento M-014 del MOPC.
3. Está a discreción del oferente el seleccionar cual método de trabajo contemplar para la demoliciones y excavaciones siempre y cuando cumpla con los requisitos de tiempo y seguridad establecidos en los términos de referencia.
4. Es responsabilidad del oferente proponer una ubicación para el depósito del material de botes. Dicha ubicación debe estar contenida en su oferta técnica.
5. Se envía detalles de letrero de identificación de proyecto.
6. La información necesaria para realizar los análisis de costos de todas las partidas está contenida ya sea en la descripción del listado de partidas, como en los planos o en las especificaciones técnicas del proyecto, o en aclaraciones, enmiendas y circulares del proceso. Sin embargo, En caso de que no existan detalles en ninguno de estos documentos, el oferente debe realizar un análisis donde se evidencien las consideraciones que tomo para llegar al precio ofertado.

**PREGUNTA NO. 8:**

En el plano A-12, tenemos (Mobiliario Urbano):

- Mesas de Picnic
- Sofas de Concreto
- Zafacones
- Bancos distancias variables

¿Estos elementos no tienen armadura de acero?

**RESPUESTA NO. 8:**

Si, los mobiliarios prefabricados contienen armadura de acero. Sin embargo, este armado lo define el fabricante en base a condiciones de uso y transporte.

**PREGUNTA NO. 9:**

¿En el Plano P-08/08, que tipo de tubería de 12" es la que se muestra en el imbornal?

**RESPUESTA NO. 9:**

El detalle 08 del plano P-08 presenta una sección típica, sin embargo, la tubería de este será una de PVC de 24" SDR-26. Esta tubería no debe ser contemplada en el análisis del imbornal, puesto que se contempla en una partida aparte (Partida 143.06)

**PREGUNTAS NO. 10:**

- Riego de imprimación. ¿Se considerará con gravilla o sin gravilla?
- Riego de adherencia asfalto existente. ¿La superficie a aplicar necesita algún bacheo antes de aplicar el asfalto?
- Capeta de hormigón asfáltico 2". ¿El AC-30 será suministrado por CEIZTUR o debemos adquirirlo? ¿Se considerará el transporte dentro del precio ofertado?

**RESPUESTAS NO. 10:**

- Riego de imprimación debe considerar gravilla
- El riego de adherencia será sobre el asfalto de los parqueos existentes. La necesidad de bacheo o no se determinará junto a la supervisión previo a la aplicación del riego de adherencia (En caso de que el oferente lo desee, las condiciones existentes pueden ser examinadas en base a visita al sitio)
- El oferente debe suministrar AC-30 para carpeta de hormigón asfáltico, el cual será un producto terminado y análisis debe contemplar suministro y transporte de materiales, equipos, e instalación.

**PREGUNTA NO. 11:**

Partida 142.06, la alcantarilla tubular de 36" que se menciona, ¿se refiere a tubería de hormigón armado?

**RESPUESTA NO. 11:**

Partida hace alusión a una tubería de hormigón.

**PREGUNTA NO. 12:**

Partida 1.02, ¿Se tiene establecido algún lugar para el campamento?

**RESPUESTA NO. 12:**

Es responsabilidad del oferente proponer una ubicación para el campamento. La misma debe estar contenida en su oferta técnica.

**PREGUNTA NO. 13:**

Partida 16.01, 17.01, 18.01 ¿qué dureza tiene la roca donde se realizará la excavación?

**RESPUESTA NO. 13:**

Roca para excavar será roca de arrecife de la zona (En caso de que el oferente lo desee, las condiciones existentes pueden ser examinadas en base a visita al sitio)

**PREGUNTA NO. 14:**

Partida 19.03. ¿qué tipo de roca es la que se utilizará para el encache es de río o producto de las excavaciones en roca de la obra?

**RESPUESTA NO. 14:**

Roca a utilizar en muros de encache deberán ser similares a muros de encache existentes (En caso de que el oferente lo desee, las condiciones existentes pueden ser examinadas en base a visita al sitio)

**PREGUNTA NO. 15:**

Partida 33.01 y 33.02. ¿Esta losa y rampa tiene algún tipo de armadura?

**RESPUESTA NO. 15:**

Losa de partida 33.01 y similares no contempla armado, sin embargo, debe contemplar conectores de cortante entre cuadrículas.

Rampa no contempla armado, serán en hormigón  $f_c=240$  kg/cm<sup>2</sup> con fibra según especificaciones.

**PREGUNTA NO. 16:**

Partida 61.03, ¿Qué espesor de asfalto será removido?

**RESPUESTA NO. 16:**

Oferente debe hacer consideraciones de espesor a demoler en base a condiciones existentes (En caso de que el oferente lo desee, las condiciones existentes pueden ser examinadas en base a visita al sitio)

**PREGUNTA NO. 17:**

¿Qué diámetro promedio son los árboles a talar?

**RESPUESTA NO. 17:**

Oferente debe hacer consideraciones de diámetro promedio de árboles a talar en base a condiciones existentes (En caso de que el oferente lo desee, las condiciones existentes pueden ser examinadas en base a visita al sitio)

**PREGUNTA NO. 18:**

Favor enviar detalles del paragomas de hormigón.

**RESPUESTA NO. 18:**

Se está descartando del alcance del proyecto los para gomas. Estos serán eliminados del listado de partidas en enmienda.



---

Comité de Compras y Contrataciones